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AUDIi & COI.ISULIING ASSOCIATES

RAPORTI I AUDITORT TE PAVARUR

Pdr Bordin e Drejtor€ve t€ platforma Civikos - CIVIKOS

Opinioni
sipas opinionit ton6, pasqyrat financiare t€ bashkangjitura paraqesin nd t€ gjitha aspektet materiale,
nE mdnyr€ td drejt6 pozicionin financiar tE NGo Platforma Civikos - Civikos m€ 31 dhjetor 2018, dhe
rezultatin e aktivitetit td saj per fundin e vitit, nd pdrputhje Standardet Nddrkombdtare pdr Raportim
Financiar.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare td NGo-n Civikos, td cilat per-fshijne pasqyr€n e pozicionit
Financiar mE 31 dhjetor 2018, si dhe Pasqyrdn e td Ardhurave, pasqyran e Ndryshimeve n6 Ekuitet,
Pasqyr6n e Rrjedhjes sd Parasd p6r vitin e pdrmbyllur dhe td sh€nimeve tjera shpjeguese.

Baza p2r Opinion
Ne kemi kryer auditimin ne pdrputhje me standardet Nd€rkomb6tare td Auditimit (sNA).
P6rgjegjdsitd tona sipas kdtyre standardeve jand pershkruar m6 tej nd seksionin e raportit
Pergjegjesitd e Auditorit pdr Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi td pavarur nga Kompania n6perputhje me Kodin e Etikes p€r Kontabilistdt Profesionistd (Kodit IESBA), ahe kemi p€rmbushur
p€rgjegj6sit6 tjera etike nd pdrputhje me Kodin IESBA. Ne besojm6 se evidenca e auditimit q€ kemi
siguruar 6sht6 e mjaftueshme dhe e pErshtatshme p6r t6 ofruar bazat pdr opinionin ton6.

PargiegiEsitE e Mendxhmentit dhe otyre tE ngarkuar me Qeverisjen e posqyrave Financiare
Menaxhmenti 6shtd pdrgjegjds per pdrgatitjen dhe prezantimin e drejtE t6 kefyre pasqyrave
financiare nd pajtueshmdri me Standardin Nddrkomb6tar t6 Raportimit Financiar dhe p6r kontrollet e
brendsh€m td cilat menaxhmenti i vlerEson tE nevojshme pdr tE mundesuar pErgatitjen e pasqyrave
financiare pa gabime materiale, p6r shkak te mashtrimit apo gabimit. N6 p6rgatitjen e pasqyrave
financiare, menaxhmenti dshtd pErgjegies per vlerdsimin e aftdsin6 sd kompanise pdr
vazhdueshmerine nE td ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojds, 9€shtjet lidhur me vazhdueshm€rin6
n€ td ardhmen dhe pdrdorimit td parimit td vazhdueshmdrisd sd kontabilitetit p€rveg n€se
menaxhmenti synon tE likuidojd Kompanind apo te nddrpres operimin, apo nuk ka ndonj6 alternativ
tjet6rtd mundshme pdrveg se tE bejE atd. Ata td cil6t jand ngarkuar me qeverisje jan6 p€rgjegj6s p6r
mbikdqyrjen e procesit tE raportimit financiar t6 Kompanis6.

PErgjegjEsitE e Auditorit pEr Auditimin e pasqyrave Financiare
objektivat tona janE pdr tE marrd siguri t€ arsyeshme ndse pasqyrat financiare si tdrdsi jan6 tE lira
nga gabimet materiale, p6r shkak td mashtrimit apo gabimit, dhe td nxjerr6 nj6 raport t6 auditorit qe
parfshin opinionin tond, Siguria e arsyeshme dshtd nivel i lart6 i sigurisd, por nuk ka garanci q€ nje
auditim i kryer nd p€rputhje me sNA-t€ gjithmonE do tE zbulojE gabime materiale kur ato ekzistojnd.
Gabimet mund t6 rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet dhe konsiderohen materiale n€se,
individualisht ose nd total, ato nd mdnyrd te arsyeshme mund td pritet t6 ndikojn6 n6 vendimet
ekonoinike td pdrdoruesve t6 marra mbi bazdn e kdtyre pasqyrave financiare.

Si pjes6 e nj6 auditimi nd p6rputhje me SNA, ne ushtrojm6 gjykimin profesional dhe mbajdm
skepticizmin profesional gjat6 auditimit. Ne gjithashtu:
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ldentifikojmd dhe vlerdsojmd rrezikun e gabimeve materiale nd pasqyrat financiare, p6r
shkak td mashtrimit apo gabimit, dizajnojm6 dhe kryejm6 procedurat e auditimit t6
pdrshtatshme pdr k€to rreziqe, dhe marrim deshmi te auditimit td mjaftueshme dhe e
p6rshtatshme pdr td ofruar bazat pdr opinionin tond. Rreziku i mos zbulimit t6 gabimeve
materiale qd rezulton nga mashtrimi 6shtd m6 ilart6 se atij qe rrjedh nga gabimi, pasi
mashtrimi mund tE pErfshijE marrdveshje t6 fshehta, falsifikim, ldshime td q€llimshme,
keqinterpretime, apo shkelje td kontrolleve td brendshme.

I kuptojmd kontrollet e brendshme relevante pEr auditimin me qellim tE hartimin td
procedurave t6 auditimit qE jane te pdrshtatshme nd rrethanat, por jo p6r qellim t6
shprehjes sd njd opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve tE brendshEm t€ Komoanisd.

I vler6sojmE pershtatshmdrind e politikave kontabdl tE pdrdorura dhe arsyeshm6rin e
vlerdsimeve kontabdl dhe shpalosjet relevante t€ b6ra nga menaxhmenti.

Konkludojme mbi pershtatshmerinE e pdrdorimit te parimit te vazhdueshm€ris6 s6
kontabilitetit nga menaxhmentit, duke u bazuar nE ddshmit€ e siguruara t6 auditimit, n6se
nj6 pasiguri materiale ekziston ne lidhje me ngjarjet apo kushteve q6 mund td hedh6 dyshime
tE konsiderueshme mbi aftesine e kompanis6 pdr td vazhduar nd vijimdsi. N6se arrijmd nd
perfundimin se njd pasiguri material ekziston, ne jemitE detyruar td tdrheqim v6mendjen n6
raportin tond te auditimit per shpalosjet relevante nE pasqyrat financiare apo, nrlse
shpalosjet e tilla janE te pap6rshtatshme, td modifikojmd opinionin tone. Konkluzionet tona
bazohen nd evidencat e auditimit t€ marra deri ne dat€n e raportit t€ auditimit" Megjithatd,
ngjarjet ose kushtet ne td ardhmen mund t6 shkaktojd qd kompania t6 pushoj[ s€ vazhduari
nd viiimEsi.

Ne komunikojmd me ata t6 ngarkuar me qeverisje lidhur me, nri mesin e geshtjeve tjera, qasjen e
planifikuar dhe koh6n e auditimit dhe gjetjet e r6nddsishme t€ auditimit, pdrfshire gdo mangesi td
rdnddsishme nd kontrollet e brendshme qE kemi identifikuar gjat€ auditimit.

I
ACA-Audit & Consulting
Prishtin6, Kosov6

Mars 2019
6Ftt"-*t * n,
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PLATFORMA CIVIKOS

Bilanci igjendjes
PEr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2018
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31-Dhjetor-18

ShEnimi (in EUR)

31-Dhjetor-17
(in EUR)

L
J-

Asetet

Asetet jo-qarkulluese

Prona, impiantet dhe pajisjet

Totali i aseteve jo-qarkulluese

Asetet qarkulluese

Llogaritd e ark6tueshme

Td arkdtueshmet tjera

Paraja dhe ekuivalentet e parasd

Total asetet qarkulluese

TOTAL ASETET

LIABILDETYRIMET DHE EKUITETI

Detyrimet rrjedh€se

Ll. e pagueshme

Td hyrat e shtyera

Obligimet tatimore

Detyrime Tjera

Totali i detyrimeve rrjedhdse

Detyrimet jo-rrjedhEse

Totali i detyrimeve jo-rrjedhdse

Equiteti
Kapitali

Mbetjet nga vitet e kaluara

Mbetjet nga viti aktual

Totali i ekutetit

TOTATI IDETYRIMEVE DHE EKUITETIT

30

34,469

30

59,154

34,499

34,499

59,184

59,184

6

7

8

7,t4O

33,359

7,377

56,199

1,669

34,499 59,184

34,499 59,184

Pasqyrat financiare jand n€nshkruar md 30 Mars 2019 nga:

Sh6nimet e bashk€ngjitura nga 1 nd 15 janE pjesd pdrb6rdse e pasqyrave financiare



PLATFORMA CIVIKOS

Pasqyra e td ardhurave dhe shpenzimeve
PEr fundin e vitit mE 31

TE hyrat

Td hyrat hyrat nga Grantet

Totali i tE hyrave

Shpenzimet

Shpenzimet e administrat6s
Shpenzimet programore

Pagat dhe benefitet
Mjetet e kthyera tek donatori
Total i shpenzimeve

Pjesa e mbetur

2018

Shdnimi

Fundi

vitit
3l Dhjetor,

2018

(nE EUR)

Fundi

vitit
3l Dhjetor,

20L7

(nE EUR)

t0
TL

t2

r35,237

135,237

14,962

74,779

4!,552
4,004

L35,237

t47,404

t47,404

L5,773

90,847

4L,384

147,4O4

shdnimet e bashkdngjitura nga 1 nd 15 jan6 pjes6 pdrb6r6se e pasqyrave financiare
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Pasqyra e ndryshimeve nE ekuitet
PEr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2018
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lt

l
l
lt
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ll

ll

ll
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Mbetja

(nE EUR)

Totali i mbetjes

(nE EUR)

Gjendja fillestare mE l Janar 2017

Mbetja e fundit td vitit m€ 31 Dhjetor 2017

Gjendja mE 31 Dhjetor2OLT

Mbetja e fundit t€ vitit md 31 Dhjetor 2018

Gjendja mE 31 Dhjetor 2018

Sh6nimet e bashkengjitura nga 1 nd 15 jand pjesd pdrbdrdse e pasqyrave financiare

I

I



PLATFORMA CIVIKOS

Pasqyra e rrjedhds sE parasE
PEr fundin e vitit md 31 Dhjetor 2018

Rrjedha e paras6 nga aktivitetet operuese
(Deficiti)/m betja pdr periudhdn

Rregulluar pdr:

Zhvlerdsimi

Ndryshimet n6 td arkdtueshme
Ndryshimet nd tE ark€tueshme tjera
Ndryshimet nE tE pagueshme

Ndryshimet nE td pagueshme tjera
Ndryshimet nd detyrimet nE tatimore
Ndryshimet nd tE hyra td shtyera

Paraja neto nga aktivitetet operuese

Rrjedha e paras6 nga aktivitetet investuese
Blerja e pron6s dhe e paisjeve

Paraja neto e pirdorur nE investime

Ndryshimet neto n€ para dhe ekuivalent

Paraja dhe ekuivalentet e paras6 md 1 Janar

Paraja dhe ekuivalentet mE 31 Dhjetor

Fundi

vitit
31 Dhjetor,

2018

(n€ EUR)

(t771

(1,668)

(22,839)

(24,685)

Fundi

vitit
31 Dhjetor,

20t7
(n€ EUR)

13,592

(4,494)

(60)

787

35,707

I

45,932

(24,685)

59,153

45,932

13,227

34,469 59,153

sh6nimet e bashkdngjitura nga 1 ne 15 janE pjesd pdrb6r6se e pasqyrave financiare
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PLATFORMA CIVIKOS

Shdnimet e pasqyrave financiare
PEr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2018

I 1. Hyrje

Platforma CIVIKOS 6sht6 njd nismd e organizatave td shoqdrisd civile nd Kosovd e ka filluar nd fillim tE
vitit 2007 dhe dshtd regiistruar zyrtarisht md 2 shtator 2OO7, p6r qellim krijimin e njd mjedisi td
p€rshtatsh6m pdr bashkdpunim e sektorit zyrtarte shoqerise civile dhe Qeverisd s€ Kosovds .

Mbdshtetur nga Fondacioni i Kosov6s pdr Shoqdri tE Hapur, me pjesdmarrjen e shumE an6tardve td
CSO dhe zyrtardve td qeverisd , kjo iniciativd u langua zyrtarisht nd korrik 2007 . Nddr td tjera ,
platforma CIVIKOS, pas njd procesi td gjatd td konsultimit me pjesdmarrjen e mbi 130 organizatave
tE shoqdris€ civile , mE 9 nEntor 2007 ka n€nshkruar njE Memorandum Bashkdpunimi nE mes tE
Qeverisd sE Kosov6s dhe shoq6risE civile ( e pErfaqesuar nga Platforma CIVIKOS) . Ky memorandum
p€rfaq€son dokumentin e parE zyrtar qd ofron p6r nj6 angazhim td ndersjel16 dhe bashk6punimit
institucional nE partneritet t€ mir6fillte mes qeverisd dhe shoqeris6 civile.

Pas njd periudhe td aktiviteteve tE kufizuara, gjat6 muajit Maj 2010 Bordi iPlatformds CIVIKOS

vendosi td angazhohet ne aktivitete shumd konkrete pdr te forcuar PlatformEn me q€llim
promovimin e Memorandumit td Bashk6punimit n6 nj6 Strategji pdr bashk6punim mes Qeverisd s6

Kosovds dhe tE shoqerisd civile , i cili do td paraqiste nj€ dokument baze pdr kthimin e premtimeve tE
marra nd veprimet dhe rezultatet konkrete .

Me kdte iniciativ€, gjatd vitit 2010 dhe 2011 Platforma CIVIKOS u fokusua nd forcimin e saj td
brendshdm, nddrt6tjera duke organizuar kuvendin e andtardve, konsolidimin e dokumenteve tE saj
pdr funksionalitetin me sukses td platformds dhe gjithashtu duke zgjedhur struktura te reja
udhdheqese dhe menaxheriale.

Platforma CIVIKOS ka qend e angazhuar nd inicimin e dialogut me Qeverind e Kosovds drejt
strukturimit te bashkdpunimit nE mes shoqdris6 civile dhe sektorit td qeverisd. Ne kete drejtim
pengesa kryesore ishte vakumi institucional e'krijuar nd Kosovd ne fund te vitit 2010 dhe fillim te vitit
2011, si pasoje e procesit te gjat6 td zgjedhjeve dhe vonesa ne krijimin e institucioneve qeveritare.
GjatE vitit 2011 jane organizuar takime t6 shumta me organizatat andtare ku g€shtjet kryesore qe u

adresuan dhe diskutuan ishin mbi bashk6punim me sektorin qeveritar. Rezultati kryesor q€ rrjedhi
nga kjo fazd pdrgatitore 6shtd se Platforma CIVIKOS ka hartuar Kornizdn e Strategjisd per
bashkepunim me QeverinE e Kosoves, nj€ dokument td brendshdm te platformds e cila reflekton
pozicionin e konsoliduar e an6tardve te saj per komponentd td ndrysh6m te ketij bashkepunimi.

Gjat6 kdtyre dy viteve tE fundit, platforma CIVIKOS ka organizuar njd numdr tE konsultimeve me
organizatat e shoq6ris6 civile, kryesisht organizatat andtare, jo vetdm per objektivat e strategjis6, por
edhe kan€ pergatitur nj6 num6r td analizave dhe studimeve pdr geshtje t6 ndryshme te cilat do td
inkorporohen ne Strategjine e bashkdpunimit, duke ofruar nj6 bazd profesionale td informacionit dhe
njohurive pEr td hartuar nj6 dokument serioz pEr bashkdpunim.

Gjate vitit 2013 Platforma CIVIKOS filluar te zbatoj6 nj6 projekt njd "Working Together. Towords a
productive working relation between civil society and the authorities in Kosovo", njd projekt i

financuar nga BE menaxhuar nga Zyra e Bashkimit Evropian nd Kosov6. Objektivi kryesor i kdtij
projekti 6shtd td kontribojd nd qeverisjen e mi16, integrim evropian, dhe nj6 shoqdricivile te gjalld nd

Kosovd pdrmes sigurimit td bashkEpunimit tE mird midis shoqErisd civile dhe autoriteteve nd Kosovd,
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PLATFORMA CIVIKOS

Shdnimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
PEr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2018

Gjithashtu, md 5 korrik 2013 Qeveria e Kosovds miratoi Strategiin€ e saj td pard pdr Bashk6punim me

ShoqErinE Civile (2013-2017). Qellimi i Strategiisd eshtd krijimi i mekanizmave td bashkEpunimit td
strukturuar nd mes Qeverisd sd Kosov€s dhe sektorit tE shoqdris€ civile, Platforma CIVIKOS ka qend

duke luajtur nje rol te r6nd6sish6m n6 procesin e konsultimit dhe hartimin e k6saj Strategjie nE

bashk6punim tE ngushte me qeverind. T€ dyja, Zyra e Kryeministrit / ZVra per Qeverisje t6 Mird dhe

CIVIKOS sd bashku do tE koordinojd zbatimin e StrategjisE dhe Planit t6 Veprimit.
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ShEnimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
P€r fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2018

1

2. ADAPTIMI I STANDARTEVE TE RISHTKUARA DHE STANDARDEVE TE REJA

2.1 Standardet, amendamentimet dhe interpretimet efektive nE k€t6 periudhd

Md poshte jan€ paraqitur ndryshimet ne standardet ekzistuese te l€shuara nga Bordi i Standardeve
Nd€rkombdtare te Kontabilitetit dhe interpretimet e nxjera nga Komiteti i Interpretimeve te
Raportimit Financiar te cilat jan€ n€ fuqi per periudhen aktuale:

t

1

1 Standardi ,

SNRF 5

Asetet-jo q€ mbahen p6r tu
shitur dhe p6r operacione
jot 6 vijueshme-Ndryshime

ne! metodat e eliminimit
i- -- - -___---"___-_

i Instrumentet Financiare:

i srunr 7 
'i 

Paraqitja - Kompensimi i

: ^l-!:..^- ^ lL^ l^t -:--- -i i aktiveve dhe detyrimeve
I : financiare

, i Draar rllr+nrA +A ll^^-.
I SNRF 14

i:

i Amandament nd SNRF 10 
i

I'

r I Dh6niaeinformacioneve

Data efektive

qe fillojn€ md apo pas 1

janarit 2016

qd fillojnE md apo pas 1

janarit 2015

qe fitto.lne re ipo pas r i

jan::it201: 
I

qd fillojnE md apo pas 1
janarit 2015

q€ fillojn€ mE apo pas 1
janarit 2016

P€'rshkrimi

i chnieguese tek subjektet
Amandament nd SNRF 11 , -"'1:

i tjera t6 interesit -i i udh6zuesiTranzicionit

Amandament ne SNRF 12 i

Dhdnia e informacioneve i

shpjeguese tek subjektet 
i

i tiera tE interesit i

i n-^^r^*^-l ^: cn,y . i Prezentimi i pasqyrave ii Amandament nd SNK 1 ! -'" 
;;.;;;J 

""" 
:

sqarimeie metodave ie I

Amandament nd SNK 16
pranueshme td

zhvlerdsimit dhe
amortizimit

Benefitet e pundtoreve i

qe fillojnd mE apo pas 1
janarit 2016

qe fillojn€ m€ apo pas 1

janarit 2016

q€ fillojne md apo pas 1 i

janarit 2016

qe fillojne md apo pas 1

janarit 2016
Amandament n€ SNK 19

Amandament n€ SNK 27

Ndryshime pdr t6 rivendosur
metoddn e ekuitetit si

opsion kontab6l ne
pasqyrat e ndara

Ndryshimet nd lidhje me
shitjen ose kontributin e

qE fillojne m€ apo pas 1

janarit 2016

:

qe fillojne mE apo pas 1 :

janarit 2016 :

Amandament ne SNK 28

aseteve nd mes td nj6
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ShEnimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
PEr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2018

;iinvpstitnri l :
i I tt I

'i

i bashkepun6tori apo joint i ii oasnKepunelorl apo lolnl i i

' \/antrrra i I

i

I i Rannrtimi nc qirr<Am i iriri

i periudh6-Dhdnie i i

i .n,, ", 
i informacionesh i qe fillojn€ m6 apo pas 1

i Jtrt\Ja Ii -'"'- ' I shpjeguese nd vende tE i janarit 2016

i i tjera nd raportin financiar Ii i tjera nd raportin financiar i i
i i .. !i i te gjysem periudhds i iri
i'i i i q6 fillojn€ md apo pas 1 ii Amandament ne SNK 38 i Asetet e paprekshme 

i lanarit 2016 itt

i qd fillojn€ mE apo pas 1i I 
-^-r^-^^r -A City , r ! 1,.^:--+^+ L^-rx^^ ii Amandament ne SNK 41 i 'rpiantet 

bart6se 
i

ciklit 2012-201a) - qe

i rezultojnd nga Projekti i i

Pdrmirdsimit vjetor td 
i

Amandamente nd i SNRF (SNRF 5, SNRF 7, I periudhat vjetore qe fillojne
standarde tE ndryshme i SNK 19 dhe SNK 34) i md apo pas 1 Janar 2016

kryesisht me qdllim qd t6
shmangin mospErputhjet

dhe td qartdsojnd
formulimin

PErmirdsimet nd SNRF (td

ciklit 2012-2014) - qe

rezultojnd nga Projekti i

Pdrmirdsimit vjetor t6
SNRF (SNRF 2, SNRF 2,

SNRF 8, SNRF 13, SNK 16

dhe SNK 38) kryesisht me
q6llim qe td shmangin

Amandamente nE standarde
td ndryshme

rezultojnd nga Projekti i

Pdrmirdsimit vjetor te
sNRF (SNRF L, SNRF 3,

SNRF 13 dhe SNK 40)
kryesisht me qellim qd td
shma ngin mospErputhjet

dhe t€ qart6sojnd
formulimin

qE fillojne mE apo pas 1

janarit 2014

periudhat vjetore qe fillojne
md apo pas 1 Korrik 2014
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Shdnimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
PEr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2018

2.2 Standardet, amendamentimet dhe interpretimet jo efektive nd kdt€ periudhd

N€ kdto pasqyra financiare, standardet, rishikimet dhe interpretimet e mdposhtme akoma nuk jand

efektive:

Data

SNRF 2

SNRF 16

Amandament nE SNK 12

Klasifikimidhe Matja e

transaksioneve t€

T::::::i:11':: i

lnstrumentetFinanciare i

T€ ardhurat nga kontratat me

klient€t

Qerate

Njohja e tatimeve t6 shtyra
p6r Humbjet e

parea lizua ra

qe fillojne mE apo pas 1

janarit 2018

qe fillojne mE apo pas 1 i

rnarit 2018 i

""--.."-."--."--i
Arnan:cl i

janarit 2018

qd fillojnd m€ apo pas 1 i

janarit 2017 i

qe fillojne md apo pas 1 j

janarit 2017 i

Iniciativa td shpalosjeve
qe fillojne md apo pas 1

janarit20tT

Organizatai ka vendosur te mos i adaptojd k6to standarde, rishikime dhe interpretime pdrpara datave
efektive te tyre. Biznesi parashikon qe adaptimi i ketyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve
nuk do tE ketd ndikim material nE pasqyrat financiare td subjektit nci periudhdn e zbatimit fillestar.
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PLATFORMA CIVIKOS

ShEnimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
PEr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2018

3. BAZA E pERGATTTJES DHE poulKAT E RENDESTSHME roNrneEL

2.t Baza e p6rgatitjes

Pasqyrat financiare tE bashkangjitura janE pergatitur p6r q€llime td raportimit nE pdrputhje me ligjet
e aplikueshme nE Kosov6, dhe paraqesin njd pasqyrd td plotd tE ngjarjeve ekonomike q6 kanE

ndodhur nd "ClVlKOS" gjate 2018.

2.2 Valuta e pdrdorur

Valuta e raportimit e CIVIKOS dshtd valuta e Bashk6sisd Evropiane Euro ("EUR"),

2.3 Politikat e rEnd€sishme kontabEl

Njd pdrmbledhje e politikave tE rdnd6sishme kontabdl td adaptuara pdr pergatitjen e pasqyrave

financiare jand paraqitur m6 poshtd

2.3.L Paraja e gatshme dhe ekuivalentEt e saja

PEr qEllime td pasqyres se rrjedhds sd paras6, paraja dhe ekuivalent€t e parasd jand konsideruar td
jend paraja e gatshme si dhe ajo nd llogari rrjedhdse, si dhe paraja me maturitet jo mE shumE se tre
muaj.

2.3.2 Llogarit6 e ark€tueshme

Llogarite e arkdtueshme regjistrohen nE andn e aseteve te bilancit te gjendjes nd vler6 si jand

faturat, dhe ato p6rfaqEsojnd shumat qe duhet ti paguhen CIVIKOS.

2.3.3 Prona dhe pajisjet

CIVIKOS ka politikd p6rtd paraqitur td gjitha pajisjet t6 blera nd pasqyrdn e td ardhurave dhe
shpenzimeve. Prandaj ato nuk janE kapitalizohen as zhvler6sohen. CIVIKOS mban vazhdimisht
perdit6sime nd njd list€ tE aseteve t6 saj.

2.3.4 Njohja e tE ardhurave

T€ hyrat nga grantet njihen sitd ardhura mbi njd baz6 lineare gjat6 periudhds sE operimit.

2.3"5 Njohja e shpenzimeve

Shpenzimet e kryera pdr td gjenerimin e te ardhurave jan6 njohur nd atd periudh6 me kostot
historike.

2.3.6. Tatimet

CIVIKOS u themelua sinjd organizatd jo-fitimprurdse dhe punon sipas rregulloreve te ligjittd Kosovds
pdr Organizatat jo-qeveritare nr. 04/L-O57.
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PLATFORMA CIVIKOS

Sh€nimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
P6r fundin e vitit m€ 31 Dhjetor 2018

3. PRONA DHE PAJISJET

Organizata trajton blerjen e aseteve si shpenzime. Prandaj, ato nuk janE te kapitalizuara dhe nuk

zhvlerEsohen.

4. TLOGARITE E ARKETUESHME

31-Dhjetor-18, 31-Dhjetor-17,
(nE EUR) (n€ EUR)

Tjera

Total i tE arkEtueshmeve 30

5. PARAJA DHE GJENDJA NE BANKA

31-Dhjetor-18, 31-Dhjetor-17,
(nE EUR) (nE EUR)

30

Paraja e gatshme

Paraia nd bankd 34,197 59,098

Totafi paras6 dhe gjendjes nE bankE 34,469 59,154

Gjatd k€saj periudhe Platforma CiviKos ka pasur tri llogari bankare tE hapura n6 ProCredit Bank

Kosov6.

272
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6. I-TOCNRTE E PAGUESHME

31-Dhjetor-18,
(nE EUR)

1,L40

31-Dhjetor-17,
(nE EUR)

7,3L7Tjera

Totali i llogarive td pagueshme

7" TE HYRAT E SHTYERA

KCSF

UNDP

Anetaresia
Team Project
Matra

Totali i tE hyrave td shtyera

t,14o t,3L7

3l Dhjetor,

20L7
(nE EUR)

3l Dhjetor,

2077
(ni EUR)

785
32,573_

20,586

L26
5,475

30,012

33,359 56,199

TE hyrat e shtyera pdr vitin 2018 jan6 tE lidhura me fondet e marra gjat6 vitit 2018, td cilat do td
mbahen ne vitin e ardhshem fiskal. Nje ndarje e td hyrave t6 shtyra pEr projekte tE veganta 6shtd
paraqitur md poshtd.

Ambasada

Holandeze

DAI UNMIK AnEtarsia TE tiera Totali

Bilanci me 31 dhjetor 2016

Shtesat me-2017

Td hyrat e njohura nE 2017

52,416

l22,4Ml

60,884

(55,4O9)

f5,ovu

( 13,590)

72,849

39,444

(3L,707]'

1,350 - 79,491

325 I,137 184,111

(1,s4s) (1,1371 (147,n31

Bilanci me 31 dhjetor 2017

12
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8. OBLIGIMETTATIMORE

Obligimet tatimore kane te b6jne me tatimin n€ burim dhe kontributet pensionale td pagave td
dhjetorit q€ do te paguhen gjat6 vitit 2018.

3l Dhjetor,
2018

(nE EUR)

31 Dhjetor,
20L7

(n€ EUR)

Tatimi i mbajtur nd burim

Kontributi pensional

Totali i obligimeve tatimore

773

896

1,668

9. TE HYRAT

KCSF

TACSO

Kom isio ni Eu ropian 2014 /352-637
Td hyrat nga andtardsia

UNDP

UNMIK

DAI

Ambasada Holandeze

Td hyrat tjera

Te hyrat e shtyera

Totali i t6 hyrave

3l Dhjetor,
2018

(nE EUR)

20,596

786

15,877

92,483

39,569

296

(33,359)

t35,237

3l Dhjetor,

2017
(nE EUR)

52,293

8,7!4
904

!,675
11,ggg

13,690

60,884

52,416

7,137

(56,199)

t47,404

10. SHPENZIMETADMINISTRATIVE

11.



PLATFORMA CIVIKOS

ShEnimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
PEr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2018

3l Dhjetor,
2018

(nE EUR)

3l Dhjetor,

20t7
(nE EUR)

Komunikimi (interneti, telefoni)
Karburant

Qeraja, Sh6rbimet Komunale

Shpenzimet e zyrds

Shpenzimet e vetur6s

Audit
Udh6timet - lokal
Tjera

Totali i shpenzimeve administrative

11. SHPENZIMET PROGRAMORE

Personeli

P6rkthimi

Printimi

Telefoni

Shpenzimet e trajnimeve
Mir€mbajtja e webfaqes

Udhetimet

Akomodimet

Workshops

Hulumtime

Shpenzimet e OJQ-ve tjera

Shpenzimet e Programit

Ekspertizd/keshillime nga CNVO

Tjera

Totali i shpenzimeve programore

L,496

505

7,766

2,602

296

2,000

298

1,064

2,803

8,361

897

981

1,000

68

14,962 t5,tl3

3l Dhjetor,

2018
(n€ EUR)

5,500

t,732

2,494

631
33,671

1,150

7,667

5,384

3,829

2,505

14,L65

1,601

400

3l Dhjetor,
20L7

(nE EUR)

5,L42

L,515

946

454

18,186

1,050

2,708

5,009

4,660

24,902

4,!50

1g,ggg

2,896

430

74,7L9

4A

90,847



PLATFORMA CIVIKOS

ShEnimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
PEr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2018

T2. PAGAT DHE BENEFITET

Te hyrat nga Grantet

Totali i tE hyrave

Shpenzimet
Shpe nzimet Admi nistrative
Shpenzimet programore

Shpenzimet e pagave

Mjetet e kthyera tek donatori

Totali ishpenzimeve

Suf iciti/( Def iciti) i periudhEs

31 Dhjetor,
20L8

(nE EUR)

3l Dhjetor,

20t7
(nE EUR)

Personeli

Totali i pagave dhe i benefiteve

13. TOTALI I TE HYRAVE DHE SHPENZIMEVE SIPAS PROJEKTEVE

Ambasada

Holandeze

4L,552 4L,384

41,552

UNMIK Tjera Total

38,569

38,569

1,153

29,316

8,100

3&s6e

qo ono

59,9(X'

6,662

26,217

27,O30

59,909

20,586 15,877

20,586 15,877

6,852

5,O2! 14165

4,710 t,tt2
4,0M

20,585 !5,977

296

296

735,237

135,237

t4,962
74,719

41,552

4,@4

L35,237

296

296
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PLATFORMA CIVIKOS

Sh6nimet e pasqyrave financiare (vazhdimi)
Pdr fundin e vitit mE 31 Dhjetor 2018

t4. PALET E NDERLIDHURA

Pdr qEllime td kdtyre pasqyrave financiare, palet konsiderohen td nddrlidhura ndse nj€ra prej tyre ka

munddsin€ td kontrolloj paldn tjeter, apo nese njera prej tyre ka ndikim nE paldn tjeter gjatd marrjes
sd vendimeve financiare apo operuese sic dshtd cekur ne SNK 24 "shpalosja e pal6ve td nddrlidhura".
Nd v€shtrimin e mund6sine e ekzistimit td paldve tE nderlidhura, vdmendja €shte perqdndruar nd
aspektin e marrddhdnies e jo ne aspektin legal.

15. MENAXHIMIIRISKUT

Kredit risku

Kredit Risku 6shtd risku qd njdra pal6 me ddshtimin nd pdrmbushjen e obligimeve finaciare do
ndikojd n€ pal6n tjetertd kete humbje financiare. CIVIKOS nuk ka qend iekzpozuar ndaj kdtij rreziku
gjatd 2018.

Normot e interesit

CIVIKOS momentalisht nuk 6sht€ i ekspozuar ndai riskut tE normave td interesit.

Risku nga kEmbimet ndErkombltore

CIVIKOS nuk 6shtd i ekspozuar ndaj rrezikut td kdmbimit valutor sepse transaksionet jand nddrmarrd
td gjitha n€ valutdn vendore. Menaxhmenti i monitoron dhe vendos limitet p6r nivelin e ekspozimit
te til16 sipas valutes dhe nd total.ClVlKOS nuk spekulon dhe nuk angazhohet nE tregtimin e

instrumenteve financiare derivative.

Risku i likuiditetit

Risku ilikuiditetit paraqet riskun kur pjekuria e pasuris6 dhe e detyrimeve nuk pdrputhen. CIVIKOS

monitoron likuiditetin e saj nd baza periodike, n6 mdnyrd qE td menaxhoj obligimet e sajd nd
momentin kur duhet te paguhen.

Vlerat e drejta te pasqyrave financiare

Vlera kontab6l e t€ gjitha aseteve dhe detyrimeve financiare t6 reflektuara nd pasqyrat financiare
€shtE e p6rafdrt me vlerdn e tyre reale.

to


